

4. Explain the projective methods while explaining the measurement of personality.

व्यक्तित्व के मापन को समझाते हुए प्रक्षेपीय विधियों को स्पष्ट कीजिए।

5. Define the topographical and structural model of structure of personality.

व्यक्तित्व संरचना के अकारात्मक एवं संरचनात्मक मॉडल को स्पष्ट कीजिए।

6. Describe the mental struggle in detail.

मानसिक संघर्ष को सविस्तार वर्णित कीजिए।

7. What is Psychosis ? What are its symptoms ?

मनोविकृति क्या है ? इसके क्या लक्षण हैं ?

8. Explain behaviour therapy in detail.

व्यवहार चिकित्सा पद्धति को सविस्तार बताइए।

9. What is Intellectual Disability ? What are the causes of Intellectual Disability ?

बौद्धिक अक्षमता क्या है ? बौद्धिक अक्षमता के क्या कारण हैं ?

## PSY-02

December – Examination 2021

**B.A. (Part I) Examination**

**PSYCHOLOGY**

**Psychopathology**

**मनोविकृति विज्ञान**

**Paper : PSY-02**

*Time : 1½ Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Note** :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**4×3½=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंकों का है।

1. (i) What is Psychosomatic era ?  
मनोदैहिक युग क्या है ?
- (ii) What are the ideologies related to the origin of abnormal behaviour ?  
असमान व्यवहार की उत्पत्ति से सम्बन्धित विचारधाराएँ कौन-कौनसी हैं ?
- (iii) What is Super-Ego ?  
पराहं क्या है ?
- (iv) What is Displacement ?  
विस्थापन क्या है ?
- (v) Name the types of Mental Conflict.  
मानसिक संघर्ष के प्रकारों के नाम बताइए।
- (vi) What do you understand by Phobia ?  
दुर्भीति से आप क्या समझते हैं ?

(vii) What is Paranoid Schizophrenia ?

व्यामोही मनोविदिलता क्या है ?

(viii) What is Non-directive Therapy and who propounded this ?

अनिर्देशात्मक चिकित्सा क्या है एवं इसका प्रतिपादन किसने किया ?

**Section-B**

**4×14=56**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Explain the concept of Abnormal Psychology.  
असामान्य मनोविज्ञान की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
3. Explain in detail the dynamic side of mind.  
मन के गत्यात्मक पक्ष को सविस्तार समझाइए।